O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 8º, da Lei

Municipal n.º 4.143, de 13 de janeiro de 2006.

D E C R E T A:
Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 1.540.000,00 (hum milhão quinhentos e quarenta
mil reais), para o programa e dotação abaixo discriminados,
de acordo com a Lei de Meios vigente, visando atender a des-
pesas com os Programas de Manutenção e Operacionaliza-
ção do Terminal Francisco Torres, Modernização da SUSER
e Transporte Rodoviário, na SUSER, a saber:

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 8º, da Lei
Municipal n.º 4.143, de 13 de janeiro de 2006.

D E C R E T A:
Art. 1º – Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplemen-

tares abaixo discriminados, a saber:
I. No valor de R$ 5.667.844,11 (cinco milhões seiscentos

e sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
onze centavos), visando a atender a despesa com o Progra-
ma Emendas Parlamentares – Equipamentos e Material Per-
manente e Manutenção e Operacionalização do SAH – Mate-
rial de Consumo, no SAH.
FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
6.30.10.302.0249.2.002 44905200.92 630.210 R$ 261.844,11
6.30.10.302.0249.2.001 33903000.00 630.090 R$ 3.406.000,00
6.30.10.302.0249.2.001 33903000.99 630.100 R$ 2.000.000,00

TOTAL R$ 5.667.844,11

II. No valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil re-
ais), para inclusão do elemento de despesa: Equipamentos e
Material Permanente, no Programa de Emendas Parlamenta-
res, no SAH, a saber:
FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
6.30.10.302.0249.2.002 44905200.99 R$ 150.000,00

Art. 2º - Para permitir a Abertura dos Créditos Adicionais

[...]

3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 30 de março de 2006.

GOTHARDO LOPES NETTO
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.555

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 8º, da Lei
Municipal n.º 4.143, de 13 de janeiro de 2006.

D E C R E T A:
Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais),
para o programa e dotação abaixo discriminados, de acordo
com a Lei de Meios vigente, visando atender a despesa com
o Programa de Assistência Farmacêutica Básica – Material
de Consumo, Programa TFECD – Epidemologia e Controle
de Doenças – Material de Consumo e Equipamentos e Mate-

[...]

SMS/PMVR, objetivando prestação de serviços para manu-
tenção corretiva e preventiva em equipamentos de raio-x do
HMR – Hospital Municipal do Retiro.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do artigo 57, combina-
do com a letra “a” – inciso II – artigo 23, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA:  27 de março de 2006.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.50.10.301.0241.2.001.3.3.9.
0.39.03.20 (NE nº 50.082-6, de 16/01/2006) –  Processo Ad-
ministrativo nº 1341/2004-SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 070/2006